
 

COMUNE DI PIODE 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

 
SERVIZIO LAVORI  PUBBLICI 

 
N. 3  DEL 15 GENNAIO 2015 

 
OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAME NTO DEI LAVORI 
DI APPALTO “OPERE PER LA MESSA IN SICUREZZA ABITATI , VIABILITA’ 
COMUNALE E PROVINCIALE E MONITORAGGIO PARETI ROCCIO SE – 1° STRALCIO 
FUNZIONALE” 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 
Richiamata la delibera di Giunta n. 12 del 6 Giugno 2014 di nomina a Responsabile del Servizio 
Tecnico Comunale del sottoscritto;  
  
Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e non ostando motivi di incompatibilità; 
  
Premesso che: 
 
- il Comune di Piode è risultato beneficiario di specifico finanziamento, come da Accordo di 
Programma siglato in data 17.11.2010 tra Regione Piemonte/Ministero dell’Ambiente e della Tutela 
del Territorio e del Mare e successivo atto integrativo;  
 
- i lavori che si intendono realizzare attengono alla sistemazione di dissesti di versanti in due 

località distinte del territorio comunale di Piode: il primo sul versante ove insiste la Frazione 

Dughera ed il secondo sul versante ove è stata realizzata la strada per Meggiana;  

- il relativo progetto esecutivo, redatto dai tecnici Geom. Luigi Zardo di Vercelli e Ing. Giovanni 

Mattasoglio di Scopello, è stato approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.28/2014; 

L’ importo complessivo dell’appalto (compresi oneri per la sicurezza e costo relativo alla 
manodopera) è il seguente: 
            euro 212.384,75.= (diconsi euro duecentododicimilatrecentottantaquattro/75); 

categoria prevalente: OS 21 – categoria scorporabile OG3 
 

Oneri  specifici per la sicurezza non soggetti a ribasso: 
   euro 3.148,00.= 

Costo relativo alla Manodopera da non assoggettare a ribasso d’asta 

   euro  76.143,81.= 

Lavorazioni di cui si compone l’intervento: 



LAVORAZIONI – COMPENSI A MISURA IMPORTO IN EUR O 
Scavi, demolizioni e movimenti terra 9.974,99 
Asfalti 5.976,00 
Murature e cementi armati 46.387,26 
Scogliere in massi 6.604,65 
Vallo paramassi 23.349,91 
Barriere stradali 1.330,00 
Taglio vegetazione 1.916,80 
Disgaggi e reti  113.724,14 
IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 209.236,75 
Oneri relativi alla sicurezza valutati in maniera specifica 
da non assoggettare a ribasso d’asta 

 
3.148,0 

IMPORTO TOTALE 212.384,75 
Costo relativo alla Manodopera non soggetto a ribasso 
d’asta 

 
76.143,81 

IMPORTO DEI LAVORI  A BASE D’ASTA  133.092,94  
 

 
Ritenuto  necessario ora procedere all’indizione di apposita gara, mediante procedura negoziata 
su invito, ai sensi del D.Lgs. 163/2006, per i “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VERSANTI 
LUNGO LE STRADE COMUNALI FRAZIONI DUGHERAOPERE PER LA MESSA IN SICUREZZA 
ABITATI, VIABILITA’ COMUNALE E PROVINCIALE E MONITORAGGIO PARETI ROCCIOSE;  
 
Ritenuto , altresì, che l’appalto sarà aggiudicato ai sensi dell’art.82, comma 2, lett. b) del “Codice” 
con il criterio del prezzo più basso, determinato mediante ribasso sul prezzo posto a base di gara, 
al netto degli oneri per la sicurezza e del costo del personale, con esclusione automatica delle 
offerte anomale, ai sensi dell’art. 86, comma 1, e art. 122, comma 9, del D.Lgs. n. 163/2006 e 
s.m.i., in presenza di almeno cinque offerte valide; 

 
Visto  il disposto dell’art.9, comma 4, del D.L. 66/2014, convertito nella Legge 89/2014.”I  Comuni   
non   capoluogo   di   provincia   procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito  
delle  unioni dei comuni di cui all'articolo 32 del decreto legislativo  18  agosto 2000, n. 267, ove 
esistenti, ovvero costituendo un  apposito  accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi 
dei competenti  uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore  o alle 
province, ai  sensi  della  legge  7  aprile  2014,  n.  56.  In alternativa, gli stessi  Comuni  possono  
acquisire  beni  e  servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto  gestiti  da  Consip S.p.A.o 
da altro soggetto aggregatore di riferimento. L'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori,  servizi  e  forniture non rilascia il  codice  identificativo  gara  (CIG)  ai  comuni  non 
capoluogo di provincia che procedano all'acquisizione di lavori, beni e servizi in  violazione  degli  
adempimenti  previsti  dal  presente comma”; 
 
Precisato  che il perfezionamento del contratto è subordinato alla stipula dello stesso nei termini 
comunicati dall’Amministrazione, previo esito positivo delle verifiche di legge e della regolarità della 
posizione contributiva e che, in mancanza, si procederà alla revoca dell’affidamento; 
 
Evidenziato inoltre: 
 

 - Essendo l’importo posto a base di gara superiore ad € 40.000,00 ed inferiore ad € 
150.000,00, la stazione appaltante deve versare un contributo pari ad € 30,00, così come 
previsto dalla normativa dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture (Deliberazione 5 marzo 2014); 
 
 



Vista , altresì, la deliberazione  del  Consiglio Comunale, n.19 del 10 Giugno 2013, in punto 
di Istituzione della Stazione Unica Appaltante quale centrale di committenza per 
l'acquisizione di lavori, servizi e forniture con accordo consortile, presso la Comunità 
Montana – Unione dei Comuni della Valsesia, con sede in Varallo Sesia, Corso Roma, 35; 

 
Ritenuto: 
- che è necessario procedere a delegare la Stazione Unica Appaltante istituita presso la 
Comunità Montana – Unione dei Comuni della Valsesia, con sede in Varallo Sesia, Corso 
Roma, 35, all’adozione del provvedimento di approvazione dello schema di lettera/invito, 
nonché all’espletamento della procedura per la scelta del contraente; 

 
Visto  l’art. 11 – comma 2 – del Decreto 12 aprile 2006, nr. 163 e s.m.i.; 
 
Specificato  che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 37 – 
commi 1 e 2, del D.Lgs. 14 marzo 2013, nr. 33 (Amministrazione Trasparente); 
 
Tanto premesso, nell’urgenza di provvedere, 
 

 
DETERMINA 

 
1. di delegare l’Unione dei Comuni della Valsesia, quale Stazione Unica Appaltante, ad indire 
procedura negoziata, di cui agli Artt. 57, Comma 6, e 122,  Comma 7, - D.Lgs.163/2006 (Codice 
C.IG.  3794308A01 – Codice CUP D83B11000510003) finalizzata a contrarre con un operatore 
economico privato, da individuarsi tramite procedura di gara con lettera di invito, per affidare il  
lavoro per “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VERSANTI LUNGO LE STRADE COMUNALI 
FRAZIONI DUGHERAOPERE PER LA MESSA IN SICUREZZA ABITATI, VIABILITA’ COMUNALE 
E PROVINCIALE E MONITORAGGIO PARETI ROCCIOSE”, in Comune di Piode;  
 
2. di procedere, altresì, a delegare la Stazione Unica Appaltante, istituita presso l’Unione dei 
Comuni della Valsesia, con sede in Varallo Sesia, Corso Roma, 35, all’adozione del 
provvedimento di approvazione dello schema di lettera/invito  e di disciplinare di gara, nonché 
all’espletamento della procedura per la scelta del contraente; 
 
3. di demandare a successiva determinazione l’impegno di spesa conseguente al presente atto, 
all’esito del perfezionamento dell'obbligazione verso terzi e sulla base delle risultanze dell'offerta 
economica presentata in sede di gara dalla Ditta aggiudicataria; 
 
4. di dare atto che il contratto verrà stipulato a mezzo di atto pubblico amministrativo informatico; 
 
5. di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del procedimento presso la 
Stazione Unica Appaltante, istituita presso la Comunità Montana Valsesia – Unione Montana dei 
Comuni della Valsesia, per i conseguenti adempimenti; 
 
6. di dare atto che la presente determinazione verrà comunicata alla Unione dei Comuni della 
Valsesia; 
 

 
 
                                                                            Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici 

                                                    F.to Geom. Donato Ferraris 
 
 
 
 
 



Parere di regolarità tecnica  
(art. 147-bis comma 1 del D. Lgs 267/2000 TUEL ) : 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrat iva  
effettuata in sede di formazione della presente determinazione, ai sensi dell’art. 147-bis , comma 1,  del  D.  
Lgs  267/2000 e smei (TUEL). 
 

Il  Responsabile del Servizio  
 (_____________________) 

                                       
                                             ………………………. 

 
 

Visto di regolarità contabile 
attestante la sussistenza della  copertura  finanzi aria  della  spesa: 

(art. 147-bis  comma 1  e art. 151 comma 4 del D. L gs 267/2000 e smei  -  TUEL)  
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla determinazione oggettivata, esprime 
parere  favorevol e sotto il profilo della regolarità contabile ed appone il visto di regolarità contabile  
attestante la sussistenza della copertura finanziar ia della spesa , ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 
147-bis, comma 1 e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000.  
 
Ai  sensi  dell’art.  9  comma  2  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  legge  n.  102/2009,   lo stesso  
Responsabile conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data  del  medesimo  
impegno,  è  compatibile   con  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti,  con  i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(F.to Rag. Claudio Agnesina) 

 
     ………………………. 

 

 


